
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КУЛЬТУРЫ 
«ЦЕНТР СОВРЕМЕННОЙ КУЛЬТУРНОЙ СРЕДЫ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА БОГДАНОВИЧ»

ПРИКАЗ

30 августа 2024 года № 128 -  од

Об утверждении Реестра нормативных правовых актов, 
содержащих требования охраны труда

В целях реализации требований статьи 214 Трудового кодекса Российской 
Федерации

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить и ввести в действие Реестр (перечень) нормативных правовых 

актов, содержащих требования охраны труда (далее -  Реестр НОТА), в соответствии 
со спецификой деятельности Муниципального автономного учреждения культуры 
«Центр современной культурной среды городского округа Богданович» (далее -  
МАУК «ЦСКС» ГО Богданович) (прилагается).

2. Разместить Реестр НИ А и электронные ссылки на нормативные правовые 
акты (федеральные нормативные акты) на официальном сайте МАУК «ЦСКС» ГО 
Богданович (http://ukmpi.ru) в разделе «Охрана труда» для общей доступности.

3. Руководителям структурных подразделений МАУК «ЦСКС» ГО 
Богданович обеспечить:

3.1. ознакомление работников с Реестром НПА;
3.2. предоставить работникам возможность свободного ознакомления с НПА в 

сфере охраны труда на бумажных носителях и в информационно -  
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Главному специалисту отдела кадровой работы Павловой Н.А. при 
проведении вводного инструктажа осуществлять ознакомление вновь принятых 
работников с настоящим приказом и реестром НПА.

5. Юрисконсульту отдела организационно - правовой работы Кунавиной Н.А., 
главному специалисту отдела кадровой работы Павловой Н.А. осуществлять на 
постоянной основе мониторинг изменений в законодательстве, касающихся охраны 
труда, при необходимости актуализировать Реестр НПА.

6. Инженеру - программисту отдела организационно - правовой работы 
Сулейманову Н.Н. обеспечить размещение электронной версии Реестра НПА на 
сайте МАУК «ЦСКС» ГО Богданович.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
директора по правовым и финансовым вопросам МАУК «ЦСКС» ГО Богданович 
Белоглазова М.В.

Директор МАУК «ЦСКС» ГО Богданович Е.В. Игнатова

Надежда Александровна Кунавина 
8(34376)5-04-88

http://ukmpi.ru


2

Приложение к приказу 
от 30.08.20245 № 128 - од

Реестр (перечень) нормативных правовых актов, 
содержащих требования охраны труда, в соответствии со спецификой деятельности 

Муниципального автономного учреждения культуры «Центр современной 
культурной среды городского округа Богданович»

Федеральные нормативные акты:
1. Конституция Российской Федерации;
2. Трудовой Кодекс Российской Федерации, раздел X «Охрана труда»;
3. Федеральный закон от 21 декабря 1994 г. № 68-Ф'З «О защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;
4. Федеральный закон от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной 
безопасности»;
5. Федеральный закон от 10 декабря 1995 г. № 196-ФЗ «О безопасности
дорожного движения»;
6. Федеральный закон от 12 января 1996 г. № 10-ФЗ «О профессиональных 
союзах, их правах и гарантиях деятельности»;
7. Федеральный закон от 1 мая 1999 г. № 92-ФЗ «О Российской трехсторонней 
комиссии по регулированию социально-трудовых отношений»;
8. Федеральный закон от 30 декабря 2009 г. № 384-ФЗ «Технический регламент о 
безопасности зданий и сооружений»;
9. Федеральный закон от 27 декабря 2002 г. № 184-ФЗ «О техническом
регулировании»;
10. Федеральный закон от 28 декабря 2013 г. № 426-ФЗ «О специальной оценке 
условий труда»;
11. Федеральный закон от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»;
12. Федеральный закон от 24 июля 1998 г. № 125-ФЗ «Об обязательном
социальном страховании от несчастных случаев на производстве и
профессиональных заболеваний»;
13. Федеральный закон от 30 марта 1999 г. № 52-ФЗ «О санитарно-
эпидемиологическом благополучии населения»;
14. Федеральный закон от 21 ноября 2011г. № 323-ФЗ «Об основах охраны 
здоровья граждан в Российской Федерации»;
15. Приказ Министерства труда и социальной защиты РФ от 29 октября 2021 г.
№ 775н «Об утверждении Порядка проведения государственной экспертизы
условий труда»;
16. Приказ Министерства труда и социальной защиты РФ от 20 апреля 2022 г. 
№ 223н «Об утверждении Положения об особенностях расследования несчастных 
случаев на производстве в отдельных отраслях и организациях, форм документов,



3

соответствующих классификаторов, необходимых для расследования несчастных 
случаев на производстве»;
17. Приказ Министерства труда и социальной защиты РФ от 17 декабря 2021 г. 
№ 894 «Об утверждении рекомендаций по размещению работодателем 
информационных материалов в целях информирования работников об их трудовых 
правах, включая право на безопасные условия и охрану труда»;
18. Приказ Министерства труда и социальной защиты РФ от 14 июля 2021 г. 
№ 467н «Об утверждении Правил финансового обеспечения предупредительных 
мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных 
заболеваний работников и санаторно-курортного лечения работников, занятых на 
работах с вредными и (или) опасными производственными факторами»;
19. Приказ Министерства труда и социальной защиты РФ от 28 декабря 2021 г. 
№ 926 «Об утверждении Рекомендаций по выбору методов оценки уровней 
профессиональных рисков и по снижению уровней таких рисков»;
20. Приказ Министерства труда и социальной защиты РФ от 29 октября 2021 г. 
№ 773н «Об утверждении форм (способов) информирования работников об их 
трудовых правах, включая право на безопасные условия и охрану труда, и 
примерного перечня информационных материалов в целях информирования 
работников об их трудовых правах, включая право на безопасные условия и охрану 
труда»;
21. Приказ Министерства труда и социальной защиты РФ и Министерства 
здравоохранения РФ от 31 декабря 2020 г. № 988н/1420н «Об утверждении перечня 
вредных и (или) опасных производственных факторов и работ, при выполнении 
которых проводятся обязательные предварительные медицинские осмотры при 
поступлении на работу и периодические медицинские осмотры»;
22. Приказ Министерства здравоохранения РФ от 28 января 2021 г. № 29н «Об 
утверждении Порядка проведения обязательных предварительных и периодических 
медицинских осмотров работников, предусмотренных частью четвертой статьи 213 
Трудового кодекса Российской Федерации, перечня медицинских 
противопоказаний к осуществлению работ с вредными и (или) опасными 
производственными факторами, а также работам, при выполнении которых 
проводятся обязательные предварительные и периодические медицинские 
осмотры»;
23. Приказ Министерства здравоохранения РФ от 20 мая 2022 г. № 342н «Об 
утверждении порядка прохождения обязательного психиатрического 
освидетельствования работниками, осуществляющими отдельные виды 
деятельности, его периодичности, а также видов деятельности, при осуществлении 
которых проводится психиатрическое освидетельствование»;
24. Приказ Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 24 
февраля 2005 г. № 160 «Об определении степени тяжести повреждения здоровья 
при несчастных случаях на производстве»;



4

25. Приказ Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 15 
апреля 2005 г. № 275 «О формах документов, необходимых для расследования 
несчастных случаев на производстве»;
26. Постановление Правительства РФ от 16 сентября 2020 г. № 1479 «Об 
утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации»;
27. Приказ МЧС России от 18 ноября 2021 г. № 806 «Об определении Порядка, 
видов, сроков обучения лиц, осуществляющих трудовую или служебную 
деятельность в организациях, по программам противопожарного инструктажа, 
требований к содержанию указанных программ и категорий лиц, проходящих 
обучение по дополнительным профессиональным программам в области пожарной 
безопасности»;
28. Приказ Министерства труда и социальной защиты РФ от 11 декабря 2020 г. 
№ 883н «Об утверждении Правил по охране труда при строительстве, 
реконструкции и ремонте»;
29. Приказ Министерства труда и социальной защиты РФ от 15 декабря 2020 г. 
№ 903и «Об утверждении Правил по охране труда при эксплуатации 
электроустановок»;
30. Приказ Министерства труда и социальной защиты РФ от 16 ноября 2020 г. 
№ 782н «Об утверждении Правил по охране труда при работе на высоте»;
31. Приказ Министерства труда и социальной защиты РФ от 28 октября 2020 г. 
№ 75Зн «Об утверждении Правил по охране труда при погрузочно-разгрузочных 
работах и размещении грузов»;
32. Приказ Министерства труда и социальной защиты РФ от 27 ноября 2020 г. 
№ 835н «Об утверждении Правил по охране труда при работе с инструментом и 
приспособлениями»;
33. Приказ Министерства труда и социальной защиты РФ от 17 декабря 2020 г. 
№ 924н «Об утверждении Правил по охране труда при эксплуатации объектов 
теплоснабжения и теплопотребляющих установок»;
34. Приказ Министерства труда и социальной защиты РФ от 9 декабря 2020 г. 
№ 871н «Об утверждении Правил по охране труда на автомобильном транспорте»;
35. Приказ Министерства транспорта РФ от 16 октября 2020 г. №424 «Об 
утверждении Особенностей режима рабочего времени и времени отдыха, условий 
труда водителей автомобилей»;
36. Приказ Министерства труда и социальной защиты РФ от 22 сентября 2021 г. 
№ 65 6н «Об утверждении примерного перечня мероприятий по предотвращению 
случаев повреждения здоровья работников (при производстве работ (оказании 
услуг) на территории, находящейся под контролем другого работодателя (иного 
лица))»;
37. Приказ Министерства труда и социальной защиты РФ от 29 октября 2021 г. № 
766н «Об утверждении Правил обеспечения работников средствами 
индивидуальной защиты и смывающими средствами»;



5

38. Приказ Министерства труда и социальной защиты РФ от 29 октября 2021 г. 
№ 767н «Об утверждении Единых типовых норм выдачи средств индивидуальной 
защиты и смывающих средств»;
39. Приказ Министерства труда и социальной защиты РФ» от 14 сентября 2021 г. № 
629н «Об утверждении предельно допустимых норм нагрузок для женщин при 
подъеме и перемещении тяжестей вручную»;
40. Приказ Министерства труда и социальной защиты РФ от 15 сентября 2021 г. 
№ 63 2н «Об утверждении рекомендаций по учету микроповреждений (микротравм) 
работников»;
41. Постановление Правительства РФ от 24 декабря 2021 г. № 2464 «О порядке 
обучения по охране труда и проверки знания требований охраны труда»;
42. Постановление Правительства РФ от 25 февраля 2000 г. № 163 «Об 
утверждении перечня тяжелых работ и работ с вредными или опасными условиями 
труда, при выполнении которых запрещается применение труда лиц моложе 
восемнадцати лет»;
43. Приказ Министерства труда и социальной защиты РФ от 17 июня 2021 г. 
№ 406н «О форме и Порядке подачи декларации соответствия условий труда 
государственным нормативным требованиям охраны труда, Порядке формирования 
и ведения реестра деклараций соответствия условий труда государственным 
нормативным требованиям охраны труда»;
44. Приказ Министерства труда и социальной защиты РФ от 29 октября 2021 г. 
№ 776н «Об утверждении Примерного положения о системе управления охраной 
труда»;
45. Приказ Министерства труда и социальной защиты РФ от 29 октября 2021 г. 
№771н «Об утверждении Примерного перечня ежегодно реализуемых 
работодателем мероприятий по улучшению условий и охраны труда, ликвидации 
или снижению уровней профессиональных рисков либо недопущению повышения 
их уровней»;
46. Приказ Министерства труда и социальной защиты РФ от 29 октября 2021 г. 
№ 772н «Об утверждении основных требований к порядку разработки и 
содержанию правил и инструкций по охране труда, разрабатываемых 
работодателем»;
47. Приказ Министерства труда и социальной защиты РФ от 29 октября 2021 г. 
№ 774н «Об утверждении общих требований к организации безопасного рабочего
места».


